DIÁRIO OFICIAL Nº 33696   37Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018

FORMALIZAR 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de
Saúde ao servidor LUIZ AUGUSTO PEREIRA IMBIRIBA, matrícula
nº 3196488/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na
Gerência de Logística /GELOG, no período de 17 a 31/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de setembro de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 358886

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 0722 DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE N°
2018/194369.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ANDREA LEITE DE ALENCAR
SALGADO, matrícula nº 5895957/1, cargo ENFERMEIRO,
lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, o afastamento
para participar do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
PNEUMOLOGIA SANITÁRIA, ofertado pela FIOCRUZ/ENSP, a
ser realizado na cidade do Rio de Janeiro/ RJ, no período de
01/08/2018 a 31/08/2018, com ônus parcial.

PORTARIA N° 0801 DE 30 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da Correspondência Interna de nº
663/2018-ZOONOSES.
R E S O L V E:
I – CESSAR, os efeitos da Portaria de nº 1020 de 29/09/2016,
publicada no DOE n° 33.225 de 04/10/2016, que designou
o servidor FERNANDO AUGUSTO LOURENCO ESTEVES,
matrícula nº 5693160/1, para responder pela COORDENAÇÃO
DO GT ZOONOSES/ENDEMIAS.
II – DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,
a servidora ELKE MARIA NOGUEIRA DE ABREU, matrícula
nº 5883130/3, para responder pela COORDENAÇÃO DO GT
ZOONOSES/ENDEMIAS, até ulterior deliberação.

PORTARIA N° 0804 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/391713 – DCC/
DGTES.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARINALDA DO SOCORRO DIAS
VILHENA, matrícula nº 5707099/7, para responder pela Divisão
de Controle de Cargos, no período de 03/09/2018 a 06/09/2018,
em substituição ao titular que neste período encontra-se ausente,
participando da Apresentação dos Trabalhos – Conclusão da
Ofi cina de Sistematização de Informações do Ministério da Saúde
em Brasília-DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
31.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 359344
PORTARIA N° 815 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/85146.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO
PARÁ, a servidora ANA CARLA ARAÚJO CAMPOS, matrícula
nº 54185696/3, cargo MÉDICO, em permuta com o servidor
KLEBER DE SOUZA REIS, matrícula nº 57199426/1, cargo
MÉDICO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.09.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 359374

LICENÇA PRÊMIO
 PORTARIA Nº 875 DE 30 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER a servidora ARLENE SOARES DA ROCHA, Id.
Funcional nº 120421/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, lo tada na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio no período de 17 de Setembro de 2018 a 16 de Outubro
de 2018, referente ao triênio 21 de Janeiro de 2015 a 20 de
Janeiro de 2018.
 PORTARIA Nº 885 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
DETERMINA a servidora ANA ROSA PEIXOTO MENDONCA,
Id. Funcional nº 57195344/2, ocupante do cargo de AGENTE
DE PORTARIA, lo tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, que foram concedidas através da Portaria
Nº674/10.08.2018, publicada no DOE Nº 33.198/25.08.2016,
no período de 17 de Dezembro de 2018 a 15 de Janeiro de 2019,
referente ao triênio 25 de Maio de 2008 a 24 de Maio de 2011.
 PORTARIA Nº 884 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora LUIZA CARMEN FALCAO DA SILVA,
Id. Funcional nº 57173937/3, ocupante do cargo de CH.DIV.
OPER.ESPECIAIS, lo tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio no período de 19 de Novembro de 2018
a 18 de Dezembro de 2018, referente ao triênio 01 de Maio de
2014 a 30 de Abril de 2017.
 PORTARIA Nº 048 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER a servidora LILIAN DA SILVA LOPES COSTA, Id.
Funcional nº 55590243/1, ocupante do cargo de AGENTE DE
PORTARIA, lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 60
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 24 de Setembro
de 2018 a 22 de Novembro de 2018, referente ao triênio 18 de
Julho de 2010 a 17 de Julho de 2013.
 PORTARIA Nº 049 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER a servidora LILIAN DA SILVA LOPES COSTA, Id.
Funcional nº 55590243/1, ocupante do cargo de AGENTE DE

PORTARIA, lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 60
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 23 de Novembro
de 2018 a 21 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 18 de Julho
de 2013 a 17 de Julho de 2016.
 PORTARIA Nº 883 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora ELIDIANE DE CARVALHO RIBEIRO,
Id. Funcional nº 55589447/2, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lo tada na ESCOLA TECNICA DO SUS, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro
de 2018 a 30 de Outubro de 2018, referente ao triênio 06 de
Outubro de 2013 a 05 de Outubro de 2016.
 PORTARIA Nº 012 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER o servidor LUIS MAURO DE SOUZA PANTOJA,
Id. Funcional nº 57195461/2, ocupante do cargo de
ADMINISTRADOR, lo tado no 2º Centro Reg. de Saúde - Sta.
Izabel do Pará, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
10 de Setembro de 2018 a 09 de Outubro de 2018, referente ao
triênio 02 de Junho de 2014 a 01 de Junho de 2017.
 PORTARIA Nº 010 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
DETERMINA a servidora RAQUEL CRISOTOMO SAMPAIO,
Id. Funcional nº 54187830/1, ocupante do cargo de TECNICO
DE ENFERMAGEM, lo tada no Serviço Ambulatorial - FHCGV, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através
da Portaria Nº 093/23.02.2011, no período de 01 de Setembro
de 2018 a 30 de Setembro de 2018, referente ao triênio 18 de
Outubro de 2007 a 17 de Outubro de 2010.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
10.09.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 359367

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 888 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº 039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo
57173289-1 WALMIR MARQUES RIBEIRO MOTORISTA 22.06.2018 A 19.09.2018 41037/31.07.2018
57197856-1 WALKIRIA DE MORAES SILVA NUTRICIONISTA 03.07.2018 A 17.07.2018 41109/01.08.2018
54191934-1 SUELENE FONSECA GRANGENSE AGENTE DE ARTES PRATICAS 09.04.2018 A 20.04.2018 41095/01.08.2018
108014-1 PAULO OLIVIO TEIXEIRA DE AQUINO TÉCNICO DE LABORATORIO 05.06.2018 A 09.06.2018 41097/01.08.2018

54188849-2 MOISES RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR MÉDICO 08.06.2018 A 22.06.2018 41047/31.07.2018
5181062-1 MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS PANTOJA AUXILIAR DE SAÚDE 04.07.2018 A 01.10.2018 41114/01.08.2018
57220067-2 LENA CRISSE VIEIRA CARVALHO ADMINISTRADOR 03.07.2018 A 23.07.2018 41134/02.08.2018

57194223-1 JULIVANIA PANTOJA DA SILVA TÉCNICO DE PATOLOGIA
CLÍNICA 26.05.2018 A 30.06.2018 41094/01.08.2018

57198241-1 GERSILENE DA COSTA E SILVA AGENTE DE PORTARIA 03.06.2018 A 31.08.2018 41045/31.07.2018
5181704-1 CLEIA PINHEIRO FERREIRA AUXILIAR DE SAÚDE 05.07.2018 A 31.07.2018 41121/01.08.2018
57196795-1 CAROLINA ATHAYDE BRILHANTE ARRAIS FISIOTERAPEUTA 14.05.2018 A 23.05.2018 41133/02.08.2018

5267315-1 ADELAIDE DA CONCEIÇÃO FONSECA
PASSOS ENFERMEIRO 08.07.2018 A 28.07.2018 41157/02.08.2018

57190353-1 WELLINTON CALDAS DO CARMO ENFERMEIRO 08.07.2018 A 05.09.2018 41258/07.08.2018
106429-1 MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA TÉCNICO DE LABORATORIO 07.06.2018 A 08.06.2018 41182/02.08.2018
5149061-1 MARIA DAS DORES DE LIMA BORGES AGENTE DE PORTARIA 12.07.2018 A 31.07.2018 41215/06.08.2018
5090458-1 LUZMENI VASCONCELOS DE SOUSA ENFERMEIRO 23.04.2018 A 12.05.2018 41132/02.08.2018

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 889 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo relacionados;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo
55586491-1 ELIANE DE SOUZA CASTRO AGENTE ADMINISTRATIVO 11.06.2018 A 12.06.2018 41140/02.08.2018

54194550-1 LUIZA MAC DOVEL RIBEIRO TÉCNICO DE PATOLOGIA
CLÍNICA 10.07.2018 A 13.07.2018 41230/06.08.2018

119393-1 EDNA DOS SANTOS SARDINHA AGENTE DE SAÚDE 04.07.2018 A 01.09.2018 41227/06.08.2018

57190720-1 DENISE NUNES DO NASCIMENTO REIS TÉCNICO DE PATOLOGIA
CLÍNICA 09.07.2018 A 13.07.2018 41179/02.08.2018

722391-1 CATARINA ALVES FEITOSA AGENTE DE SAÚDE 01.07.2018 A 29.08.2018 41239/06.08.2018